►*-■■

ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO CONSELHO SUPERIOR DA

ADVOCACIA GERAL DO ESTADO.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2006 (dois mil e

seis), na sala do Conselho Superior da Advocacia Geral do Estado, foi aberta a

Reunião Extraordinária, pelo Procurador Geral do Estado e Presidente do

Conselho Superior da Advocacia Geral do A.G.E., Dr. Edgard D'Ávila Melo

Silveira, presentes estavam o Subprocurador Geral do Estado, Dr. Vladimir de

Oliveira Macedo, o Corregedor Geral do Estado e Secretário Geral do

Conselho, Dr. PAULO MODESTO DOS PASSOS, e os membros eletivos do

Conselho, Dr8 EUGÊNIA MARIA NASCIMENTO FREIRE e Dr. PEDRO
DIAS DE ARAÚJO JÚNIOR.

Abrindo a sessão dos trabalhos, o Secretário Geral leu a

ordem do dia em pauta, que foi a seguinte:

c

Resposta a consulta n° 04 de 2006, referente ao

pagamento de diária a membros do Conselho Estadual dos Direitos e Proteção

dos Idosos:

Quanto ao item único, o Conselho Superior da A.G.E.,

por unanimidade, aprovou o voto do Membro-Relator Dr. Pedro Dias de Araújo

Júnior, (cópia em anexo), na seguinte forma conclusiva:

Agente Público que exerce mandato eletivo sem

remuneração. Pagamento de diárias. Possibilidade.

1- O agente público que, a serviçí

do Estado de Sergirje^

Recebi em .^A../..í2j£_/_ôs
í»s horas.

ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

2-

C

3-

de evento que trará benefícios do

Estado, terá direito à concessão

de diárias nos termos legais.

O deferimento da diária,

entretanto, deverá ser

condicionado às seguintes

condições prévias: a)
comunicação ao Secretário

Estadual competente antes do

evento e em tempo hábil; b)

anuência do respectivo

Secretário; c) autorização

financeira do CRAF1.

Pela concessão das diárias no

caso concreto em situação

excepcional."

Em seguida o Senhor Presidente franqueou a palavra aos

conselheiros e como nada foUito deu como encerradaapresente reunião

Secretário Geral do Conseího?lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e
pelos Conselhereiros presentes.

EDGARD D'AVIL 4 MEmjSILVEIRA

PROCURA O ESTADO

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA A.G.E.

VLADIM*r&¥OLIVElriA MACEDO
SUBPROCURADOR GERAL DO ESTADO

VICE PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR

ESTADO DE SERGIPE

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

PAULO MODESTO DOS PASSOS

CORREGEDOR GERAL DA ADVOCACIA GERAL DO ESTADO

SECRETARIO DO CONSELHO SUPERIOR DA A.G.E.

EUGÊNIA MARIA NASCIMENTO FREIRE
PROCURADORA DO ESTADO

MEMBRO DO CONSELHO SUPERIOR DA A.G.E.

PEDRO DIAS DE ARAÚJO JÚNIOR

PROCURADOR DO ESTADO

MEMBRO DO CONSELHO SUPERIOR DA A .G.E.